

*
Số: 33 - KH/ĐU

Hung Yên, ngày 14 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ quan, nhiệm kỳ 2022-2025

Thực hiện Điều lệ Đảng; Kế hoạch số 36-KH/ĐUK ngày 16/5/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy khối cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh về tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2022-2025; Đảng ủy cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch chỉ đạo tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Đại hội các chi bộ trực thuộc là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong các chi bộ; thông qua đại hội góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của chi ủy, chi bộ. Kết quả đại hội các chi bộ là nhân tố quan trọng đảm bảo thực hiện thành công nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết của Đảng bộ cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2025.

2. Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội, trọng tâm là việc xây dựng báo cáo tổng kết nhiệm kỳ, báo cáo kiểm điểm của cấp ủy, công tác nhân sự, phải được đổi mới theo hướng thiết thực, hiệu quả, đề cao tự phê bình, đánh giá tình hình và đề ra mục tiêu, phương hướng nhiệm vụ phải sát thực, theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của từng chi bộ; phát huy dân chủ đi đôi với giữ vững nguyên tắc, quy định của Đảng; bảo đảm tăng cường đoàn kết, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của chi ủy, chi bộ.

3. Đề cao trách nhiệm của Đảng ủy cơ quan trong lãnh đạo, chỉ đạo chi bộ chuẩn bị, tổ chức đại hội đảm bảo mục đích yêu cầu đề ra.

4. Quá trình chuẩn bị và tiến hành đại hội, các chi bộ phải lãnh đạo hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được giao, làm tốt công tác chính trị tư tưởng đối với đảng viên; tập trung giải quyết những vấn đề tồn đọng và vấn đề phát sinh (nếu có).

II. Nội dung đại hội

Nội dung trình đại hội của các chi bộ: thực hiện theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 36 - KH/ĐUK ngày 16/5/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy khối cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh.

III. Văn kiện trình đại hội

Văn kiện trình đại hội của các chi bộ: thực hiện theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 36 - KH/ĐUK ngày 16/5/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy khối cơ quan Doanh nghiệp tỉnh.

IV. Công tác chuẩn bị nhân sự bầu chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ

Đảng ủy cơ quan cụ thể hướng dẫn thêm như sau:

1. Yêu cầu

Công tác nhân sự chi ủy, bí thư, phó bí thư phải tiến hành theo đúng nguyên tắc, quy trình, công tâm, khách quan; phát huy dân chủ, trí tuệ của tập thể; chống tư tưởng cá nhân, thiếu tính xây dựng hoặc nể nang, né tránh, ngại va chạm.

2. Tiêu chuẩn

- Căn cứ vào tiêu chuẩn chung của cán bộ được quy định trong Nghị quyết Trung ương 3 (Khóa VIII) về chiến lược cán bộ, thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; đảm bảo chất lượng, có tính kế thừa và phù hợp với tình hình thực tiễn của chi bộ.

- Chi ủy viên, bí thư, phó bí thư chi bộ phải thực sự tiêu biểu về trí tuệ, đạo đức, uy tín, năng lực, kinh nghiệm thực tiễn được cán bộ, đảng viên và quần chúng tín nhiệm.

- Không cơ cấu vào cấp ủy những cán bộ, đảng viên mà bản thân và gia đình vi phạm quy định về tiêu chuẩn chính trị; vi phạm những điều đảng viên, cán bộ, công chức không được làm.

- Về sức khỏe: các đồng chí được giới thiệu tham gia chi ủy phải có đủ sức khỏe để hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao.

3. Cơ cấu, số lượng, thời gian và các bước chuẩn bị phương án nhân sự

- *Cơ cấu*: thực hiện cơ cấu theo hướng chi ủy, bí thư, phó bí thư các chi bộ là lãnh đạo cơ quan, đơn vị, trưởng, phó các phòng, ban của cơ quan, đơn vị, phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng chi bộ.

- *Công tác bầu cử trong đại hội*: thực hiện theo Điều lệ Đảng, Quy chế bầu cử trong Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 244 - QĐ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII).

- *Thời gian đại hội*: không quá 01 ngày, diễn ra trong tháng 09 năm 2022.

- *Số lượng Chi ủy viên*

Số lượng chi ủy chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở thực hiện theo Điểm 22, Quy định 24 - QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng: “Chi bộ có 9 đảng viên chính thức trở lên bầu chi ủy; chi bộ đông đảng viên bầu không quá 7 chi ủy viên. Chi bộ trực tiếp bầu chi ủy trước, sau đó bầu bí thư, bầu một phó bí thư trong số chi ủy viên. Chi bộ có dưới 9 đảng viên bầu bí thư, nếu cần bầu một phó bí thư”.

- *Thực hiện quy định trên, các chi bộ thực hiện theo quy trình sau:*

Bước 1, chi ủy họp, nơi không có chi ủy, bí thư, phó bí thư họp thống nhất phương án nhân sự bầu chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ tại đại hội (nếu chi bộ chỉ có phó bí thư, thì phó bí thư lên phương án nhân sự báo cáo Phó Bí thư Đảng ủy) trước khi đưa ra cuộc họp chi bộ xin ý kiến giới thiệu.

Bước 2, triệu tập họp chi bộ xin ý kiến (bằng phiếu kín) về nhân sự bầu chi ủy, bí thư, phó bí thư tại đại hội.

Bước 3, căn cứ kết quả xin ý kiến giới thiệu tại hội nghị chi bộ, chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ thông nhất phương án nhân sự bầu chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ tại đại hội chi bộ để lập Đề án báo cáo Đảng ủy cơ quan.

4. Báo cáo xin ý kiến Đảng ủy về tổ chức đại hội chi bộ

Sau khi tiến hành cơ bản xong các bước chuẩn bị, chi bộ lập Tờ trình xin ý kiến Đảng ủy cơ quan về tổ chức đại hội chi bộ vào thời gian nào (ngày đại hội cụ thể), kèm theo Tờ trình gồm các văn bản sau:

- Kế hoạch tổ chức đại hội chi bộ;
- Dự thảo báo cáo chính trị và dự thảo Nghị quyết đại hội chi bộ;
- Báo cáo kiểm điểm của chi ủy (nơi có chi ủy);
- Đề án nhân sự bầu chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ tại đại hội chi bộ.

V. Tổ chức thực hiện

- Các Chi bộ tổ chức Hội nghị quán triệt Chỉ thị Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của Đảng ủy khối và Kế hoạch này về tổ chức đại hội chi bộ; kết hợp tổ chức xin ý kiến của chi bộ bằng phiếu với phương án nhân sự đại hội.

- Trên cơ sở Kế hoạch đã xây dựng về tổ chức Đại hội của chi bộ mình để phân công nhiệm vụ cho từng đồng chí trong chi ủy, đảng viên thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau đại hội chi bộ đảm bảo chặt chẽ, kịp thời và có chất lượng cao.

- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ quan Văn phòng đăng ký báo cáo Đảng ủy trước ngày **18/8/2022**, đề Đảng ủy tổ chức Hội nghị cho ý kiến với đại hội các Chi bộ tổ chức xong trước **30/9/2022**; Thường trực Đảng ủy tổng hợp kết quả Đại hội các chi bộ báo cáo về Đảng ủy khối cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xong trước ngày **12/10/2022**.

Các chi bộ tổ chức thực hiện Kế hoạch này, trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc báo cáo về Thường trực Đảng ủy để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
 - BTV Đảng ủy khối CQ-DN tỉnh,
 - Ban Tổ chức ĐUK CQ-DN tỉnh,
 - Các đ/c Đảng ủy viên,
 - Bí thư, phó bí thư các Chi bộ,
 - Trang Thông tin điện tử VP,
 - Lưu: ĐU.
- } (Đề BC)

**TM/ ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Anh Hòa

